ignem compungens, aut aera vulnerans, omnes quidem has passiones naturae suae infert, ut foret, ut compungat, ut vulneret; sed naturam suam in hac passio illata non retinet, dum in natura non est vel aquam forari, vel pungi ignem, vel aerem vulnerari, quamvis naturae teli sit et vulnerare et compungere et forare. Passus quidem est Dominus Jesus Christus, dum 337 caeditur, dum suspenditur, dum crucifigitur, dum moritur: sed in corpus (1) Domini (c) irruens passio, nec non fuit passio, nec tamen naturam passionis (d) exseruit: dum et poenali ministerio desavit, et Virtus corporis sine sensu poenae vim poenae in se desavientis excepit. Habuerit sane illud Domini corpus (e) doloris nostri naturam, si corpus

(1) Vox Domini abest.

et cruci affixus, ac sepulchro, externi integumentis esse affirmant; haec autem, Confidit, et resurrexit, atque adscendit, interni thesauri.

(a) Ita mss. At editi, qui resurrexit, adscenderit in caelos, in caelos autem. Ex hoc loco aliique similibus in generali praefat. § 4, ostendimus, Hilarium longe abfuisse ut divinitatem Christi a corpore unquam separatam sentiret. Si enim ante mortem secessit, alius dicendus est natus, alius mortuus, alius in caelis.

(b) Er., Lips. et Par. in quem: dissidentibus Bad. et mss. quos inter Corbeiensis ab antiqua manu ad marginem habet, *Caute lege.* Ad cautelam recolendum contra quos haecenus disputavit Doctor catholicus: cujus verba omnia ad id exigenda sunt, quod ab Apollinario assertum esse conqueritur Gregorius Nazianz. ad Nectarium Or. XLVI: *Ipsam unigenitum Deum omnium judicem, vitae auctorem, mortis extinctorem, mortalem esse docet, propriaque sua divinitate passum esse, atque in tridua illa corporis morte divinitatem quoque simul cum corpore mortuam fuisse, sicque rursus Patris opera a morte ad vitam revocatum: maxime cum Hilarius supra num. 9 contra erroris hujusmodi assertores toto hoc libro agendum sibi proponat.*

(c) Abest Domini a Bad., Er. et plerisque mss.

(d) In vulgatis, exercuit. At in mss. exseruit: post quod verbum recte intellexeris respectu divinitatis. Proxime enim Virtus corporis idem est, quod Verbum in assumpto subsistente corpore, quasi, Virtus corporata. Quo sensu Eusebius Emeseus apud Theodoretum Dial. in, p. 172, Christum secundum divinitatem passionum nostrarum nescium fuisse defendens, Verbum Virtutis nomine constanter designat. Non enim, inquit, clavum excepit Virtus, ut tim ret: quamvis, ut poenae interjectis declarat, corporis passiones suscepit. Ita Hilarius, ubi ei de Christo sermo est, virtutis vocem semper ad Verbum refert. Verbum autem hic Virtus corporis, quomodo supra ad calcem num. 15, Virtus originis, merito ab eo nuncupetur; quia ipsum propria virtute, uti jam saepe notavimus, corpori suo originem prebuisse censuit. Forte etiam Verbum corporis virtutem appellavit accommodata ad sententiam adversariorum loquendi ratione. Illi enim infra n. 49 de Christo sic sensisse memorantur, ut Deus Verbum tamquam pars aliqua virtutum Dei quodam se tractu continuationis extendens, hominem illum qui a Maria esse coepit, habitaverit, et virtutibus divinae operationis instruxerit. Hic igitur poenae sensus a sola rejicitur natura Verbi, cujus personae attribuitur. At ne commodam hanc interpretationem de nostro excogitasse videamur, afferendus est alius Hilarii locus, in quo cum Christi passionem eadem ratione explicet, quod hic virtutem corporis, jam perspicue appellet naturam divinitatis. Hunc habemus in Psal. LIII, n. 12: *Quamquam,*

B inquit, passio illa non fuerit conditionis et generis, quia indemnabilem Dei naturam nulla vis injuriosae perturbationis offenderet; tamen suscepta voluntarie est, officio quidem ipsa satisfactura poenali, non tamen poenae sensu laesura patientem: non quod illa laedendi non habuerit pro ipsa passionis qualitate naturam; sed quod dolorem DIVINITATIS NATURA non sentit. Passus est ergo Deus; quia se subiecit voluntarius passioni: sed suscipiens naturales ingruentium in-se passionum (quibus dolorem patientibus necesse est inferri) virtutes, ipse tamen a naturae suae virtute non excidit ut doleret. Hinc facile intelligitur quid sibi velit proximo allata teli in aquam aut ignem aut aerem inmissi similitudo.

(e) Erasmus testatur se in quodam exemplari reperisse hic adsumtum, ex peccato; ac rursus, suapte natura sine mirabili adjutorio Dei, post verbum, ut calcet undas. Hic uno argumento videtur Hilarius corpori Christi et naturam dolendi negare, et virtutem tribuere miracula per se patrandi. At ut corpori Christi miracula patrandi virtutem tribuat longe abest, qui eam vim ne in animam quidem illius venire pro certo ponit infra num. 55: *Non convenit, inquit, ut anima de sepulchro Lazarum vocet, et ad animae innexae corpori praecipuum atque virtutem in mortuum suum anima jam ex eo dissoluta revocetur.* Sic lib. de Synod. n. 48, ex miraculis probat Verbum non esse translatum: *Alioquin unde carni in operibus virtutes, in monte gloriam, in passione securitatem, in morte vitam? Sed demutationem Deus nesciens, nihil ex substantiae suae bonis caro factus amisit.* Non igitur carnis, sed substantiae divinae proprium bonum est virtus miraculorum. Quod non minus perspicue docet lib. VII de Trin. n. 36, ubi ait: *Cum enim ea, quae gereret, propria Deo essent, calcare undas, jubere ventis, etc., hinc querelae omnis orta conquestio est, quod... gessisse haec in homine assumpto Dei non intellecta natura est.* Sed et id ipsum confirmat in Psal. LV, n. 5, cum primo ponit divinum in eo remansisse naturam: *Factus enim caro Deus etiam in assumptione carnis Deus esse permansit, utens virtutibus suae sub consortio nostri corporis potestate.* Tum ex miraculis dictum suum sic probat: *Non enim carne est degravatus, ne super undas ambularet, etc.* Ac demum concludit: *Non ergo menit a carne... sub assumptione carnis Deus opera divina consummans.* Itaque Christi carni sicut miraculorum virtutem non tribuit, ita nec negat dolendi naturam: sed eos, qui nullam in Christo recipiunt naturam a dolore immunem, tacite inducit, ut ex iis, quae mirabiliter gessit in corpore, singularem in eo naturam exstare, eamque divinam esse cogitent. Nec male subinde eorum animos ad id refert, ut considerent an ex inflictis corpori Christi poenis recte opinentur, Verbum ac Spiritum assummentem expertum esse doloris nostri naturam. Negari etiam